## 1. Giriş

Ahkâmu'l-Kur'an kavramı, ibadât, muamelat ve ukûbatla ilgili ayetlerin tefsirini konu alan ilim dalı ve bu dalda yazılan eserlerin ortak adını ifade eder. Ahkâm ayetlerinin sayısı hakkında ulema arasında bir ittifak mevcut değildir. Gazâlî (ö. 505/1111) ve bazı alimler bu sayıyı beş yüz olarak zikretmişler, Fahreddin Râzî (ö. 606/1210)de bu görüşü benimsemiştir. <sup>1</sup> Sayıyı sekiz yüzün üzerine çıkaranlar olduğu gibi iki yüze kadar indirenler de vardır. İki yüz ayetten maksat, içinde ahkâm konularının açık seçik yer aldığı ayetlerdir. Çünkü kıssa, emsal vb. hususları ihtiva eden ayetlerden de dolaylı olarak hüküm çıkarmak mümkündür. Bu yönüyle ele alındığında ahkâm ayetleri ikiye ayrılır: 1. İçinde ahkâm bulunduğu açıkça belli olan ayetler. 2. İstinbat yoluyla hüküm çıkarılabilen ayetler. <sup>2</sup> İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148), İzzeddin b. Abdüsselâm (ö. 660/1262), İbn Cüzey (ö. 741/1340), Zerkeşî (ö. 794/1392), Süyûtî ö. (911/1505), Şevkânî (ö. 1250/1834) ve Seâlibî (ö. 875/1470) gibi ahkâma yönelik âyet sayısının çok olduğunu savunan âlimlere göre ahkâm ayetlerinin sayısı beş yüzün çok üzerindedir. <sup>3</sup>

Tefsir ilminin tedvininden itibaren günümüze kadar telif edilmiş olan eserlerde ahkâm ayetlerinin tefsirine de yer verilmiş, bu ayetlerin ihtiva ettiği hükümlere ve fakihlerin bunlardan çıkardığı farklı neticelere işaret edilmiştir.

Sûre fıkıh bakımından bu kadar kapsamlı olduğu için Abdullah b. Ömer (r.a.) onu öğrenmek için sekiz yıl ayırmıştır.”<sup>7</sup>

Zerkeşî, İbnü'l-Arabî'yi destekleyerek Kur'an-ı Kerim'deki kıssalardan, misallerden vb. şeylerden pek çok hükümler çıkarılabileceğini, bu konuya vakıf olmak isteyenlerin İzzeddin b. Abdüsselam'ın (ö. 660/1262) kitabına müracaat etmelerinin faydalı olduğunu ifade etmiştir.<sup>8</sup> İzzeddin b. Abdüsselam, *el-İmam fi Beyani Edilleti'l-Ahkâm* isimli eserinde ayetlerde mevcut delillerden hükümlerin nasıl çıkarılabileceğini pratik olarak göstermiştir.

Fakirlik korkusuyla çocuklarınızı öldürmeyin; biz, sizin de onların da rızkını veririz. Kötülüklerin açığına da gizlisine de yaklaşmayın. Haklı bir sebep olmadıkça Allah'ın yasakladığı cana kıymayın. İşte bunları Allah size emretti; umulur ki düşünüp anlarsınız"<sup>12</sup> mealindeki ayet bunlardandır.<sup>13</sup>

Şâtîbî (ö. 790/1388) de aynı konuya dikkat çekerek, Medine'de nazil olan esasların çoğunlukla daha önce mutlak olan ayetlerin kayıtlanması veya cüz'i sebeplere binaen varit olan hükümlerin inşa edilmesi şeklinde olduğunu ifade eder.<sup>14</sup> Onun için Medine'de indirilen surelerin Mekke'de indirilenlere istinaden anlaşılması gerekir.

Kur’an-ı Kerim’de “hukm” kökünden türeyen kelimeler, iki yüz yerde geçmekte ve buralarda hüküm vermek, hakem tayin etmek, sağlamlaştırmak, hakem-hâkim, muhakeme gücü, hâkimiyet ve hikmet manalarına gelmektedir. <sup>24</sup>

Fıkıh ıstılahında hüküm, “Mükelleflerin davranışlarına ilişkin olarak Şâri’in (kanun koyucunun) hitabıdır.”<sup>25</sup> Beyzâvî (ö. 685/1286) de hükmü benzer ifadelerle şöyle tarif etmiştir: “Mükelleflerin zorunlu veya ihtiyari davranışlarına ilişkin Yüce Allah’ın hitabıdır.” <sup>26</sup>

Ahkâmü’l-Kur’an, ifadesinde geçen “hüküm” kavramının Kur’an’ın dili olan Arapça ile de özel bir ilişkisi vardır. “Böylece biz onu (Kur’an’ı) Arapça bir hüküm olarak indirdik.”

O, sadece kendisine kulluk yapmanızı emretmiştir” mealindeki ayette geçen “emretmiştir” ifadesini A'râf suresindeki şu ayetle izah eder: “Bilesiniz ki, yaratma da buyurma (emretme de) da yalnız ona aittir. Alemlerin rabbi olan Allah yüceler yücesidir.”<sup>37</sup> Mâturidî (ö. 333/944) buradaki emretmek ifadesini hüküm koymak olarak izah etmiştir.<sup>38</sup>

Yüce Allah, Kur'an'ın Allah'ın hükmünü ortaya koyma özelliğine şöyle dikkat çekmiştir: “(Ey Muhammed!)

O yüzden sırf kendi ürünü olan kanunların da nimetlere ve mutluluğa ulaştıracağı gibi bir yanılgıya düşebilir ki, alemde görülen beşeri sefalette bu yanılgının büyük etkileri görüle gelmiştir. İslam, yasama işlerinin (evamir-i teşriyye) ifade eylediği hak ve kanun manalarını hakiki ve ciddi bir esas ile telakki etmiştir.<sup>44</sup>

### c) Ahkâmu’l-Kur’an Eserleri

Katip Çelebi (ö. 1067/1657) ahkâmu’l-Kur’an alanında ilk yazılmış olan eserin İmam Şâfi’ye (ö. 204/820) izafe edilerek Beyhâkî (ö. 458/1066) tarafından derlenen *Ahkâmu’l-Kur’an* isimli eser olduğunu kaydeder.<sup>45</sup> Ancak daha sonraki araştırmalar Mukatil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) *Tefsiru Hamse Mie Âye mine’l-Kur’an* isimli ahkâm ayetlerini konu alan bir tefsiri bulunduğunu göstermiştir.<sup>46</sup> Eser, Isaiiah Goldfeld tarafından 1980 yılında yayınlanmıştır.<sup>47</sup>

<sup>43</sup> Yazır, *Hak Dini Kur’an Dili*, I, 125-126.

<sup>44</sup> Yazır, “Hz.

Süleyman” *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 2006, XXXI, 134-136; Cerrahoğlu, İsmail, “Tefsirde Mukâtil ibn Süleyman ve Eserleri”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Ankara 1976, XXI, 24; Avcân, Velid Huveymil,

Kaynaklarda erken dönemde bu konuda eser vermiş müelliflerden söz edilmiştir. Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Âdem b. Süleyman el-Enevî el-Kûfî'nin (ö. 203/818) *Mücerredü Ahkâmi'l-Kur'an*, Ebû Sevr İbrâhîm b. Hâlid b. Ebu'l-Yemân el-Bağdâdî'nin (ö. 240/854) *Ahkâmu'l-Kur'an*, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Muazzel b. Geylân el-Basrî'nin (ö. 240/854) *Ahkâmu'l-Kur'an*, Ebû Muhammed Yahyâb. Eksem b. Muhammed b. Kutn et-Temîmî el-Mervezî el-Bağdâdî'nin (ö. 242/856) *Îcâbu't-Temessük bi Ahkâmi'l-Kur'ân*, Ebu'l-Hasen Ali b. Hucr b. İyâs es-Sa'dî el-Mervezî'nin (ö. 242/856) *Ahkâmu'l-Kur'an* isimli eserleri bunlardan bazılarıdır.<sup>48</sup>

Hanefî alimlerden Ebu'l-Hasen Ali b. Musa el-Kummî (ö. 305/917), Tahâvî (ö. 321/933) ve Cessâs'ın (ö. 370/981) *Ahkâmu'l-Kur'an* isimli eserleri mevcuttur. Şâfiîlerden Kiyâ el-Herrâsî'nin (ö. 504/1110) *Ahkâmu'l-Kur'an*; Malikîlerden İsmail b. İshak el-Ezdî'nin (ö. 282/895), Ebu Muhammed Kasım b. Asbağ el-Kurtubî'nin (ö. 340/951), Ebu Bekr İbnü'l-Arabî'nin (ö. 543/1148), Muhammed b. Feris el-Gırnatî'nin (ö. 597/1200-1201), Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî'nin (ö. 671/1273) *Ahkâmu'l-Kur'an* isimli eserleri mevcuttur.<sup>49</sup>

Yakın dönemde yazılan ahkâmu'l-Kur'an isimli eserlerden bazıları şunlardır: *Neylü'l-Merâm min Tefsiri Âyâtî'l-Ahkâm*: Muhammed Kannevci Sıddık Hasan Han (ö. 1307/1890); *Ahkâm-ı Kur'aniyye*: Mehmed Vehbi Efendi (ö. 1369/1949); *Tefsiru Âyâtî'l-Ahkâm*: Muhammed Ali es-Sâyis; *Kur'an Ahkâmı ve Mezhep İmamlarının Görüş Farkları*: Celal Yıldırım; *Ravâiu'l-Beyan Tefsiri Âyâtî'l-Ahkâm*: Muhammed Ali es-Sabunî; *Tefsiru Âyâtî'l-Ahkâm*: Mustafa Bega; *Tefsiru Âyâtî'l-Ahkâm*: Ahmed Muhammed Husri; *Âyâtî'l-Ahkâm Tefsir ve İstinbat*: Nureddin İtr; *Âyâtî'l-Ahkâm*: Abdulkadir Şeybe el-Hamd; *Hulâsatü'l-Kelâm fi Tefsiri Âyâtî'l-Ahkâm*: Hüseyin b.

<sup>49</sup> Çetiner, Bedreddin, "Ahkâmu'l-Kur'an", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1998, I, 551-552.

Ahkâm tefsirlerini bir başka açıdan şöyle tasnif etmek mümkündür. Bu eserlerden bazılarının müellifleri sadece ahkâm ayetlerini tefsir etmişlerdir. Ebû Bekr el-Cassâs (ö. 370/981), Kiyâ el-Herrâsî (ö. 504/1110), Ebû Bekr İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148), Ebû Muhammed İbnü'l-Feres (ö. 597/1200-1201) bunlardan bazılarıdır.

Fıkıh baplarına göre eser yazmış olanlar. Ebû Cafer et-Tahâvî (ö. 321/933), Ebû Bekr el-Beyhakî (ö. 458/1066), Mikdâd es-Siyûrî el-Hillî (ö. 826/1422). Bunlar eserlerini Mushaf sırasına göre, sûre sûre ele almayıp eserlerini fıkıh bâbları gibi bâblara ayırmışlar ve her babta konuya dâhil ayetleri listelemişlerdir.<sup>50</sup>

Ahkâm ayetlerine ağırlık vermekle birlikte Kur'an'ın tamamını tefsir edenler. Bunların en önemlisi çalışma konumuz olan Kurtubî'dir.

Bunlardan birincisi ahkâmü'l-Kur'an'ın çerçevesini geniş tutmuş, ikinci yaklaşım ise bu çerçeveyi daha dar tutmuştur. Birinci yaklaşım sahipleri Kur'an'ı Kerimi pek çok yönden bir bütün olarak ele almış ondaki mesellerde, kıssalarda vb. konuların da ahkâmı destekleyici nitelikte mesajlar bulunduğunu belirtmişlerdir. İzzeddin b. Abdüsselam, (ö. 660/1262) Şevkânî (ö. 1250/1834) ve Şâtıbî (ö. 790/1388) bunlardandır. İkinci yaklaşım sahipleri ise, sayısı üzerinde ittifak etmiş olmasalar da, ahkâm ayetlerini belli bir miktar ile sınırlayan alimlerdir.

Ahkâmü'l-Kur'an alanında yazılmış olan eserlerin telifinin oldukça erken dönemde başladığı görülmektedir. Hicri ikinci asrın ilk yarısında